перестрахования

Чистое

собственное

удержание (после

перестрахования)

Страхование работника от несчастных

случаев при исполнении им трудовых

(служебных) обязанностей -

обязательное 1,923,967,027  -  1,923,967,027

Страхование жизни– добровольное 47,183,810  -  47,183,810

Страхование от несчастных случаев -

добровольное 68,117,486  (10,506,023)  57,611,463

Страхование на случай болезни-

добровольное 1,042,500  -  1,042,500

Обязательное страхование туристов  121,996,833  -  121,996,833

Итого  2,162,307,656  (10,506,023)  2,151,801,633

По состоянию на 31 декабря 2024 года и на 31 декабря 2023 года, все страховые риски

Компании сконцентрированы на территории Республики Казахстан.

АО «Компания по страхованию жизни «Евразия»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

36

(д) Анализ чувствительности

В следующей таблице представлен анализ того, как увеличились/(уменьшились) бы прибыль

или убыток и собственный капитал, если бы произошли изменения в переменных риска

андеррайтинга, обоснованно возможные на отчетную дату. Данный анализ основан на

допущении, что все прочие переменные остаются неизменными.

тыс. тенге

2024 г.  2023 г.

Прибыль

или убыток

 Собственный

капитал

 Прибыль

или убыток

 Собственный

капитал

Страхование жизни, накопительное

страхование жизни и договоры

аннуитета

Коэффициенты смертности

(увеличение на 10%) 3,142  (4,592)  719  (4,315)

Коэффициенты смертности

(уменьшение на 10%) (5,062)  3,101  (284)  (562)

Расходы (увеличение на 5%) (1,742)  (777)  (1,604)  (885)

Расходы (уменьшение на 5%) 1,742  777  1,604  885

Страхование, отличное от

страхования жизни

Окончательные претензии

(увеличение на 5%) (34,459)  (34,480)  (58,236)  (58,145)

Окончательные претензии

(уменьшение на 5%) 34,459  34,480  58,236  58,145

Изменения в переменных риска андеррайтинга в основном влияют на прибыль или убыток и

собственный капитал следующим образом. Влияние на прибыль или убыток и собственный

капитал представлено за вычетом соответствующего подоходного налога.

a) Прибыль или убыток:

- Изменения денежных потоков по выполнению договоров, связанных с

компонентами убытков.

- Изменения денежных потоков по выполнению договоров, которые признаются в

качестве финансовых доходов или расходов по договорам страхования в составе

прибыли или убытка.

б) Собственный капитал:

- Изменения денежных потоков по выполнению договоров, которые признаются в

[…]

Параллельный сдвиг на 100 базисных

пунктов в сторону увеличения ставок (44,408)  (878,061)  (43,439)  (263,516)

(iii) Риск изменения цены долевых инструментов

Риск изменения цены долевых инструментов – это риск колебаний справедливой стоимости

или будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту в результате

изменений рыночных цен (кроме изменений, возникших в результате воздействия риска

изменений процентной ставки или валютного риска) вне зависимости от того, были ли

подобные изменения вызваны факторами, характерными для данного конкретного

инструмента или его эмитента, или же факторами, влияющими на все схожие финансовые

инструменты, обращающиеся на рынке. Риск изменения цены долевых инструментов

возникает тогда, когда Компания имеет длинную или короткую позицию по финансовому

инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и собственного капитала Компании к

изменению курсов ценных бумаг, составленный на основе позиций, действующих по

состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, и упрощенного сценария 5%

снижения или роста стоимости ценных бумаг, может быть представлен следующим образом:

Данный анализ проводился до вычета налогов.

 2024 г.  2023 г.

тыс. тенге

Прибыль

или убыток

Собственный

капитал

Прибыль или

убыток

Собственный

капитал

5% рост стоимости ценных бумаг  31,312  31,312  28,930  28,930

5% снижение стоимости ценных

бумаг (31,312)  (31,312)  (28,930)  (28,930)

АО «Компания по страхованию жизни «Евразия»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

61

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения

обязательств контрагентом Компании. Компания управляет кредитным риском по

финансовым активам посредством применения утвержденных политик и процедур,

включающих требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного

риска. Кредитная политика рассматривается и утверждается Правлением.

Компания на регулярной основе отслеживает возврат дебиторской задолженности по